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Toplumsal evrim sürecinin aşamalan, farklı ölçütler rcmelinde

değişik biçimlerde adlandınlabilir. Yirminci yüzyılın ikinci yansından

sonra gelişen iletişim teknolojilerinin-özellikle iletişim uydulan'
bilgisayaılaı ve iletişim araç ve gereçlerinin biı sonucu olarak, çok
büytü sayıda ve faıHı nitelikteki enformasyon toplanabilmbkte depolan-

makta ve istendiğinde bir kanal aracılığıyla dünyanın dört biı yanına

dağınlabilmektedir. Böylesi yaygın ve yoğun bir iletişim gereğ, kiiresel

bir köy durumuna gelen bir ewende yer alan çeşitli oplumsal sistemlerin

ve bu sisteınleri oluşturan yapılann birbiıinden etkilenmeleri kaçınıl-
mazdır. polayısryla çağımrza damgasını vuran iletişim teknolğisindeki
gelişmeler, enformasyon çağını aşmrştır. Bu durum, günümüzde biıçok
yönlerden ele alınıp inçelenebilecek olan dünya uluslannın "global-
leşme" siirecinin tipik bir görüntüsü olarak değerlen_dirilebilinir.

Batı toplumlannın geçen zaman içinde endüstrileşme evresini
tamamlamalanndan sgnra ortaya çıkan bu dönemde, toplumsal dinamik

çok çeşitli nitelikte ve sayıda enformasyonla işlerliğini sürdürmektedir.
Toplumsal işbölümünün hemen her alanında daha yoğun enformasyon

kullanımıyla, yoğun üretim ve tüketim ekseninde örgütlenen çağdaş
toplum görümüne ulaşılmıştır. Enformasyon sektörünün gelişmesinin

temel etkenlerinden biri olarak bu durum, toplumun enformasyon üreten

dağıtan ve tüketen kesimlerini, çeşitli uzmanlıklar temelinde görece

farklılaştırmakta, herkesi aynı anda hem üretim hem de tüketirn
halkalanna bağlamaktadıı. . Enformasyon şektörüne yıllar itibariyle
gidcre! , artaı -o qaİİlarda 

. birgyJerin istihdam .çdilmeteri( l ) biçiminde

'-
* Bilgiyi ozellikleri itibariyle ınceleyen, yüzyılımızın ikinci yarısından itibaren

gelişmeye başlayan bilişim teorisine (informaüon thöory) göre enfoImasyon
(införmation) kavramı ile bilgi (knowledge) kavramının farklı kullanımı söz
konusudur

** Yrd.Döç.Dr ' Ege Üniversiıesı. [leıişım Fakülıesi.
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geıişcn bir "kültiİr erdüjtrisi" deııilchilecek yapı değişimini Roben
Hamrin, "Sessiz Enformasyon Dowimi"(2) olarat edlandırmaktadır.

Endüstri toplumunun özel mülkiyete serbest rekabete ve k0r
maksimizasyonuııa dayanmasına karşın, enfoımasyon toplurnunda belir-
'leyici olan teknolojik alt yapıdır. Bu alt yapıda önemli olan maddi
sernaye değit, bilgi ve enformasyon ağrlıklı sosyal kaynaHardu(3).
Bilgi kullanıldıkça art&n smırslz bir kay'nakur. Kültfuet yapıyı besleyen
ve değiştiıen biı dinamik oluşturmaktadır.

A.B.D. ve Avrupa'nın endüstrileşmiş toplumlaıında söz
konusu evrim aşamaü, teknolojik getişimlerin ve bunlann neden olduğu
birtakım dönüşümlerin anlatımrdır. Dönüşüm nedenini; salt enfor_
masyon teknoğisindeki gelişiınlere bağlamak olası değildir. Ancak
vurgulanmaya çalrşılan, gelişen Lıiiylesi bir evrim aşamasında yoğun
ileşitim ve etkileşimleriyle toplumlarda yeni bir ..iletişim kültürü,,
oluşturulmakta olduğudur. Diğer bir deyişle Batl,nın endüstrileşmiş
toplumlannda nitelik olarak farklı bir yapı, gelişmiş ya da
gelişmektedir. Bu durumdan endüstrileşmekte olan toplumlar etki-
lenmektedir. Bu etkileşim çoğu kez .,bağımlılık,' temeünde geı_
çekleşmektedir. Çünkü Batr'da gelişen iletişim endüstrisinin kitlesel
üıetimi gereğ, iletişim araç gereçleri (mbans of corıımunicaüon) ve
medya ürünleri (media products), gelişmekte olan toplumlarca da
tüketilmektedir. Tüketim, ya sözkonusu ürünlerin ithal edilmesi ya da
uydular aracıhğıvla, kitle iletişim araçlan (mass media) vasıtasıyla
gerçekleşmektedir. İletişim endüstrisini kurrna ve geliştirme sürecinde
olan gelişmekte olan toplumlar, kendilerine en yakın komşu ülkelerdeki
olan olaylaıdan haber almada bile, endüstrileşmiş ülketerin iletişim
kana]larını kiralamak ya da kullanmak durumunda kalabilmektedir.
Körfez Savaşı, Dünya Kupası Eleme Maçları ...vb. bunun tipik
omekleridir

Bu makalede amaç; Batı dünyasındaki bu endüstıiyel
gelişmelerin biı sonucu olaıak, gelişmekte olan toplumlann bireylerinin
ıelevizyon kanallarına ve gazeteye yönelmekle, ne yönde etkilenebi-
leceklennı, bu konuda yapılan alan çalışmalannın verilerine dayanarak
ırdelemeye çalışmaktır
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Küı"TüR ve rirır il-Brİşİııı ıntçıııı
Kiiltür, değişik açılarden farklı biçimlerde ele alınabilir.

Konuya yaklaşımımız gereği, toplumsal yapı ile ilişkilendirildiğinde;
bireylerin aralanndaki kurumlaşmış ilişkilerin devamınr sağlayan,
ortaklaşa yaratılan, paylaşılan, geçmişten getiriıen zaman içinde belirli
değişiktiklerle varlığ siiıegelen bilgi birikimi, maddi ve maneü değerler
sistemi olalak tanımlanabilir.

insınoğlu yaşamlnı biıi doğal ortam biıi de toplumsal ortam
olmak üzere iki ortamdan sürdürür. İnsan ilişkilerinin ve insan
yaİetısıam tir ürünü olan tgplıımsal oftaİnın oluşumundı temel öge
ttıttırdiır. İnsanın düşünsel iaaıçsal duygusal etkinlikleri şonucunda
onaya çıkan yaffiülaI, değerler vc kuşaktan kuşağa aktanlan davranışlar
bütünüd{İr. Günümüz tirgütlü toplurnlannda insanın hem doğal ortama
uyum sağlaması hem de toplumsal ortama ayak uydrırması için ortaya
koyduğu tiim yaıatrlar olarak düşünülmelidir(4).

Toplum yaşamında önernli bir işlevi olan kültüI, hem bir
yaşam biçiminin grılatımı hem de kültür Ögelerinin orıaya çıkışı
bakımından bu yaşaın biçiminin bir sonııcııdur. Günümüz loplumlarının,
evrenselleşmeye doğru giden değişim sürecinde, özellikle bireysel
düzeyde değişiıııin ortaya çıkmasında ilet\im araçlan, yönlendiribi
birer güç durumrındadır. Çünkü her türlü iletişim olanaklarrnın
gelişimiyle birlikte toplanan ve eldeki mevcut bilgiler, sınrflanarak
depolarımaktadır. Böylesi oluşan dökümantasyon merkezinde çeşitli tele
matik, tele-işleın, telekominikasyon kanalları ile bilginin dağılımı
sağlanmaktadır. A.B.D. ve A.E.T. ülkelerinin çoğu böylesi bir sistemi
kurmuş ve geliştirmişlerdir.

Geleneksel toplumlarda egemen olan geleneksel birikimler
sonucu ortaya çıkan, yeniliğe açık olmayan, bilgi birikimi yerini giderek

daha üretkçn bilirrısel bilgiye bırakmalıtadır. Bilimsel ve teknik alandaki
ilerlerııeler, ekonornik ve toplumsal alandaki değişmeler, yeni buluşlaı,
ıoplumsal yaşarnı üizenler hale gelrnektedir. Fu süreç içinde kitle
ileıişirı aıaçtron, bireyıwi bu grlişirnltrden hafiıodrnşnıekç'dir.

Kitle iletişim araçları vasıtayısla bireyler, kendi yaşam

biçiminin dışında bir dünyaya uzanabilmektedir. Ancak yine de var olan

maddi kültür ögeleriyle manevi kültür ögelerinin (bilgi, değer Ve noırn
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sisrcmi) örtüşemadiği' aykınl*lar vc karşıtliklar oluştuıduğu durum-
lard4 toplumlaı, hızlı değişim sürccine girmiş olmaktadır. Bu siireç her
aşamada, çağdaş toplumlar düzeyinde bilime ve teknik bilgiye
yükseleıek eıırenselleşn bir maddi kültiiriı geliştirmeden kitle iletişim
araçlanyla yaygınlaşan, ancak özümsenmesi yoluyla toplumun kenü
$namiğne uyan bir kitle kültiirünün(S) oluşumuyla sonuçlanmaktadır.
Öze[ikle gelişmekte olan toplumlarda söz ionusu kitle kültürü,
oplumun geçmişten getirdiği geleneksel ulusal kültüIel ögelerle, kitle
iletişim araçlarının etkilerine açık olmaktan doğan, ancak önceki
kiıltiirel ögelerin işelleştiımeye olanak taııdığ ölçüde evrensel kiiltiiıe
doğru uzayan bir halka oluşturmaktadıı. Diğer biı deyişle bireyler,
"evrensel olana doğu giden değişimin,, geıçekleşebilmesi için, ..düzenli
sistemli bilgiler edinerek", beğeni, eleştiri ve değerlendirme yeteneğ
gelişürmekten uzaktır. Ancak,kişi yine de bu yotla öznel kiiltür
mozayiğini oıuşturabilmektedir. Bu mozayik kültürel yapıda, yine bu
araçlar yoluyla kendini yineleme (tekraılama) ve yenileme (popiiler
olma) olanağna kavuşmuş olmalıadır. Şöyle ki; Kitle iletişim 

'tı'"iıyıebireylerde düşünsel düzeyde bir yaşam modeli yaratılmaktadır ki, bu
varolan toplumsal kültiir üzerinde önemli bir doku oluşturmaktadır. Bu
nedenle kitle iletişim aıaçlan; toplumsal yaşİımın algılanmasında
önemli biı etkiye süiptir(6). Çağdaş toplumıaIda kitle iletişim araçlan
aktif olarak kullanıldıklan ölçüde bireyler, kendi sosyal gerçekliklerini
de oluşturmuş olmaktadır. Ancak, sözkonusu aıaçlar, kitle iletişim
sürecini bütünıeyen bireylerarası iletişimde de tek kaynak durumun-
dadıı. Bu yolla bireylerin sosyal dünyaya bağlanmalan (angage) ve
toplumsal yaşamla bütünleşmelerinde, bireysel gereksinimlerin
giderilerek pratik ilişkilerin kurulmasında dolayısıyla aile ve toplumla
birieşmelerinde yeni değerler yarat mış olmaktadır(7). Geüşrnekte olan
toplumlarda belirgin bir eklektik yapıda oluşan ortak kültür (comman
cultuıe)(8), Batı'daki endüstri ötesi toplumların(9) kültürel yapısından
farklı bir nitelik arzetmektedir.

Kültürün birikirıti bir sürecin ürünü olması nedeniyle, kitle
iletişim kanallarının, toplumların evrimini dinamik bir şekilde
etkilemeleri, sözkonusu yayın araçlan alanındaki yarancılann ürettiği
yeni iirünlerin yaraülara} toplurnlan etkilemesine dayanır.
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Etkileme ve etkilenıne sonucunda oluşan kültiir düzeyinin,

toplum içindeki birtakım insanlann somut talepl€rine, istek ve korku-

ıanna' geiışkinıik düzeyi ne olursa olsun, duygusal tepkiterine, sembolik

düzeıılemeli algılaına yeteneklerine, toplumlannı tanıma ihtiyaçlanna'
boş vakitlerini değerlendirme aızulanna cevap v.erınek zoıundadıı(l 1).

Bu aşarıada geleneksel topluııılardaki ortak zevkler yerini toplumsal
iştıtilümünün çeşitli katmanlarında yeralan bireylerin değişen estetik

değerlerine bırakınakudır. Söz konusu estetik değerler, bireylerin kendi

toplumsal konumlarına göre algladıkları evrenin g(hiintülerini veren

kriterlerdir. Yaratslan bir tüketim kiittürti içinde biçiııılenen talepleri
karşılayabilecek kapasitede artan kitlesel üretimi; bir yandan eski
zevkler, stiller, davranış kalıplan... vb. biçirılendirrneye devam ederken,

diğer yandaı yenileri (üıetilenden tüketilene geçerek benimsenen)

to,plumsal ilişkileı süresince yeniden iiretilerek birbiriyle kenetlenir.
Yeniliklerin yaratıcılan (entıielıektüeller, teknoİratlar, sanatçılaı... vb.)'

topluma kitte iletişim araçlaıı vasıtasıyla (inteımediate) değişme,
farklılaşma ve daha üst büttinleşmeye do$u giden değişim sürecinde

etkili ve yönlendirici olabilmektedir.

Enformasyon çağında, kültüıel üriinlerin iiretimi ve tiiketiminde

ulusal sınrrlar aşlıTlışğr. İletişim aıaçlanyla (means of communication)

çizilen biı evrende; toplumlar, "oaak bir kültür oıuşturmaya doğru
giden", bütünteşme sürecinde oldukları savı kanımca geçerli görül-

mektedir. Ancak bu bütünleşmede; belirli siirelerle onaya çıkan ulusal
birleşmeler, daha zayıf halkalarla bağlı uluslararası birleşmelerle
kendini tamamlayabilmektedir. Örneğin çeşitli bilgisayar ağları ile
elektronik basınla kaışılaştlnldığlnda daha yerel, ulusal, bölgesel
lotasal özellik gösteren yazılı baslna (özellikle gazeteler) göre,

elektronik basın, sınır tanlmamaktadr. Uydular kanalıyla hemen her

topluma göreli bir fark.ılaşma ile her tiirlü yayn; Amerika (ABC, NBc,
CBS, ...vb.), Avnıpa (BBC, zDF, TFI, ...vb.) kanalıyla girebilmektediı.

Toplumlar artan tüketim talepleıi içinde ulusal kaynaklı programlann

açrğını, uluslararasr pazarda yerini alan gösterişli ürüıleri tüketme

yoluna gitrnektedir.

Ulaslararası iletişim ürünleri pazarında en büyük yeri'
Amerikan endüstrisi tutmaktadıı. Giderek uluslararası düzeyde ünlenen
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Eıüncuıaİ sayesinde izİ*yiıi pıandyoİi yrİğüm sıırriıCsr byğ.atıı
yıpmlır' kçndini kobut cttircbitmektadir. Avnıpı dil bötşori {çidc
(&ınsa' Almanyı, İıgittere), ulşııl şuüumlar, yayın unıııar' 4ınıe
hotcrojen bir yapı sağlamakadıı Gcrçdce bağımsız yapııntr (İıransü,
ikinci elden müt€ehhitlik (Yunanistan ve İıalya) ve karmı durumlaıla
(Almanya ve İngiltere) faıklı pazarlarla baa büyük ya da oıta ötçekli
girişimleri, birkaç küçük grup olarak yapımtan başarabilmektediı(12).

Yapımlar, özellikle elcktronik basın lthnılıylı yoni lıİilıiiıel
değerleri ve standanlan biıeylere taşırıa&tadır. E*ilcırıe 8ücü; mesajın
içeriği ne olurşa olsıın, [,tc Luan'ın anlaurnıyle ıracın keadiıiıdeıı dc
gdınekedir. Dotayısyla aınç rĞsıjın k*ndİşiur{mtxıııı ib wşryşF _

(l3) vecizesinde anlam kazanmaktgiır ki, düayaııın ııeryerıı*o
eltktronik basın, yazrlı basına göre tlıha etkilidir. Amerikan eşdİlgıisi
bu konuda oldukça büyiü ölçekte açıklan kapaobilmektedir. skoııooik
yişııann sürekli karrıçılandığı tüketinı geıek*inimleriniı gtüFufuı-
mqşında "reklım girdileri", hğm 'İeıtvjlyonun yışmarıoa syn*ü
olışturmakta, hem de yeni yaprrnlarla bitİiktç d{işİen*ı yıİğıirn
ğlrrüntütğ'rini gt'zlrr önünğ mrgiicııekrcdir.

Böylelikle sinema alanında olsun, TV alaıında olsun Amğrikan
sınayi kendini kabul ettirmektedir. Kültür sanayi alanında piya*a
kanunlarının güçlendirilmesi ve birçok ülkede ..multi-medya', diye
adlsnünlan özel iletişim gruplan, tanımlan gereği devlet tetellerinden
daha çok' kir kaygısının icaplanna daha duyarlıdır. Aynı yayın siiresi
içinde ulusal üretimlerden yedi sekiz kez daha ucuza saalan Arnerikan
dizilerinin önünde hep parlak bir gelecek vardır(l4).'Bu diziler,
gelişmekte olan toplurnlann TV kanallannda da önemli yer tuunaktadır.

GELişMtrKTE 0LAN ToPI"UMDA KiTLE iırcrişhl
SüRECİNDE TELEVİZY0N ve GAZETEYE vöııİıİıı

r&*şttııoı* t&r*ıdeıu ygpırmffi'r*Fdlğı
biçok bilim adaını tarafııiıdbn gozlerrmiştiı. ,.ceçiş tipi,' olarak
adlandınlan bu siireç( 15) kırdan kente göç eden bireylerin ekonornik ve
sosyal mekanlannın( 16) analizinde önemli bir ele alış biçimi olaıak
göziikmektedir. Endüstrileşme sürecinin sonucu olarak ortaya çıkan bir
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!€ritıĞır* aıt küıtürğnüİ''(t?) oımya gkmaıında "keıne geçiribıt
mııı stüesi'' öneİİüi olmıkıadıı.

Gelişmekte oİan toplumlarda İırsal aıenlara kadar giren kitle
iledşim araçlan, şalt keıııIeıde değil' kusal yerleşim alaıılaıında da
biıçylşi' bfo tskıın yeni maldan (ontiı), firsatlaıdın, yaşm biçimindon
hsbfdsf offiktĞdiİ. Aneak bireylere ulaşan mcsajlar yüzyiize iüşkiter
ternel{nde taruşılmıktadıı(l8). Endüsırileşmiş ülkelere göre, kitle
iletişim endüsşlsi yeıerince gelişmediğinden, geleneksel yapılarla
yanyana işlerıiğini süıdüren yeni yapıların işleyişini kolaylaşuran yeni
değerlerin üretilme*inde, kitle iletişim araçlaıı önemli bir işleve
sahiptor' D. Lemçr'in (l9) anlaurnıyla bu topluınlar, sözel sistcmden
kitle iletişim sistemine doğru giden evrim sürecinin çeşitli basamak-
lannda yer almaktadın

Kitle iletişim sürecinde kaynak dıırumundaki iletişimci' hedef-
lediği kişilere erişmek için, öncelikle iletişimin taşıyacağı bilgi duygu
ve enformasyonu, bir iletişim kanalryla gönderebilecek biçimde
kodlar(2O).. Daha önce de sözünü ettiğmiz gelişmekte olan ülkelerde
kitte iletişim kanailarında yer alan yabancı kaynaklı yapımlannı
progıamların algrlanmasında'kavramsal ve dil açrsından (semantik ve
sentaks kurallar) bir takım sorunlann ortaya çıkması olasıdır. Kaldı ki,
kentlileşme süreci yaşayan toplumda bazı ulusal yapımlar için bile bu
durum geçerliliğni koruyabilmektedir. Çünkü hedef kitleden bireyler,
kendilerine gelen çok sayıda mesajı ya da enformasyonu, süip olduğu
kültiirel ögeler temelinde filtreleyeıek (süzeıek) almaktadır. Seçicilik söz
konusudur. Ddayısıyla geçeıliliğini koruyan geleneksel kültüıçl
özelliklerle karşıtlıklar oluşturan evrensel kültürel ögeleıi içererı
progrıırnlarin algılanmı güç1üğü doğabilmektedir.

Yapılan areştı[Iıaye(2 t ) göre; biıeyterin sahip olduğu keü
kültürü ile 1. derecedçn yönelinen kitle iletişim aıacı konumund*i
televizyona yör€lim arasrnda, kentlileşmenin aşamalan ıçinde anlaınlı
bir ilişki vardır. Kentlileşmeye. koşut yerel, ulusal evrensel kültürel
ögeleri içerebilen TV programlanna açık net bir yönelimin olduğu
söylenebilir. Aynı durum gazeleye yönelimde de söz konusuduı
Bireylerin kentsel duıumlan ve kentsel tutuınlan ıle orta düzeye varan
bir korelasyon söz konusudur(22).
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A. TELEvİzYoNAYöNEiİM

Kentlileşmenin aşamalan içinde demografik değişkenlcr
temelinde TV'den izlenen programlarda eıııcnsel küıtüığl ögeleri içeren
TV programlanna, kentlileşmenin ıncak üçüncü aşamasmda yönelim
siizkonusudur. Ör; demogra* öge olarak yaş faktörii rcmel alındığnda'
tiİm yaş gruplannda eğlence programlan kentlileşmenin üç aşamasında
da en çok idenen pııogramlaı durumundadır.

Eğlence programı' yapımcılar taıafından izleyici profilinin
tahmin edilemediğ ya da göz önüne alınamadığı dunımlaıdı en çok
yayına konan kaynaşnncı bir program tiiriİdür. Dolayısıyla içeriği her
tiirlü beğeniye hitap edebilecek eğlence yapıtlannda oluşmuştur. Hedef
kitlenin ençok televizyon izleyebileceği saatlerde kanallar bu tür
progıamlara yer vererek, izleyici potansiyelini yüksek tutma amacın-
dadır. Söz konusu eğlence programlan uıusaı kültiireı ögelerin yanısıra
çeşitli yapıtlarda değişen oranlarda evrensel kültürel ögeleri de
içermektedir.

Kentlileşmenin l. aşamasında yaşlı birlikte ünsel programlara
yönelimdeki aıtış, sosyalizasyon siirecinin büyük kısmını geleneksel
toplumsal çevrelerde tamamlamış olan bireylerin ortak yönelimidir.
Ancak ikinci ve üçüncü aşamada böylesi bir ilişki ortadan kalkmak-
tadı(23).

Bireyler geleneksel lıısal etkinliklerle, bu etkinliklere benzerlik
gösteren sektöılerden, kentsel sektörlere doğru giden değişim siireci
içinde' TV'ye yönelim nedenleri de, geleneksel kültürel gereksinimleri
yansıtan nedenlerden, ulusal evrensel yönelim gereksinimlerine doğru
giden değşim sürecinde somutlaşmaktadı(Z).

Yapılan uğraşılara göre, kentlileşmenin aşamalan içinde
yönelinen programlar arasındaki ilişkide de aynı şeki-lde görmek
olasıüı. Anbak üst kademe yöneticilerin ve serbest meslek sahiptednin
evrensel kültürel ögeleri içeraı yabancı drama ve dizilere yoğun yönelim
ıçinde olmaları, edinilen kentsel kültiirel ögelerin, evrensel kültürel
ögelere yönelimde önemli bir yer tuttuğunu göstermektedir. Bu durum
ancak kentlileşmenin üçüncü aşamasında gerçekleşebilmektedir
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Kentlileşmenin üç aşarnasında da her dıırumda bireyin yöneldiği ortak

pİogram; haberler olup, bunu ikinci sırada spor programlan idemektedir'

Genişleyen evıenin ve kenün hetorejen yapısı içinde, bireyleıin
yaşanüsrnda haberlerin önemli bir işlevi vaıdır. Ancak kentlileşmenin

aşamaları içinde yönelinen haber konulannda da küıtiireı faıklılaşrna

kenüni açığa vurmaktadır.

Spor, özellikle 1950'lerden soııra artan boş zamanlann örgüt-

lenmesi, ekonomik ysşamın önemli bir eüinliği haline dönüşmüştiir'

Bu amaçla sporun çok hızlı geliştiği ve yaygınlaştığ göriilmektedir'

Boş zamanlan değerlendirme aracı olarak spor, ulusal ve uluslararası

düzeyde kurumlaşarak öneırıli biı toplurısal dizge haline dönüşmüş-

tff(25). Getişmiş ve gelişrıekte olan tüm toplumlarda spor, büyük
yatnrnlann yapddığl ve bir boş zaman tüketim küIttirü içinde sunulan

hizmetlerin tiiketildiğ etkinlik olarak medya aracılığıyla günümüzde'

kırsal yaşam içinde bile yerini alabilmiştir.

Gelir durumuna göre televizyona yönelim çeşitlenmedi$ halde,

öğrenim durumunun görünen bir etkisi söz konusu olmaktadır' Kentsel

ei<inliklerin gerektirdiği nitelikli işgücü ve toplumlardaki teknoğik
gelişmeler giderek artan geleneksel ve bilimsel bilgi, öğrenirn durumuhu

iazğeçi|mez kılmıştır. Teknolojik devrime bağlı olarak toplumsal yapı

aeğIşıiken, eğitimle yaratılan insan tipi de değişrnektedir' Böylece
eğitim, çağdaş yaşam biçiminin tanınması ve düşünce biçiminin
yaraulmasında önemli bir unsuı duıumundadır.

Ögenim düzeyi yiikseldikçe TV kanallanna yönelim nedenleri

ve fi programlanna yönelimde de daha ewensel kültiiıel özellikleri
içeren progıamlara (yabancı drama, diziler, eğitim, kültür, "'vb')
yönelimde artış söz konusudur(26).

Televizyona yönelim bireylerin özümseyebildikleri kentlileşme

alt kültürü te-eıinde, evrensel küıtürel ögeleri içeren programlara

yönelmeye doğru, değişebilmektedir'

B. GAZETEYE YÖNELiM

Gazeteye yönelim, televizyona yönelimden kendine özgü

özelliklerinden doliyı aynlmaktadır. Çağın yeni teknoğik gelişmeleri
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sonucu, bas 1kültüre görsel ve işitsel nitelikteki eiektronik kültiir ağu
basmaktadır.

- Basılı kültür ile görsel ve işitsel kültiir arasında bir çelişki söz
konusudur. Batr dünyasında sanayi devrimini yaratan sivil toplum düzeni
içinde gelişmiştiı. Sivil toplum kendisine varlık veren yeni uygarlık ve
kültür yapısını ancak baslıı kültür aracılığı ile yaygınlaştırabilmiştir.
Basımevinin bulunmasından ikiyüz yıt kadaı sonra önemli kentlerde
birbiri ardısıra kurulan günlük gazeteler, aslında sivil topluma özgü
değerleri savunma, tanltma' yayma işlevini sürdüImüştür. Bilgi bu
kanaldan yayılıyor, yeni dünya görüşü sosyalleşip siyasallaşıyordu.
Böylece yazrlı kültür 500 yılın birimini simgelemektedir(27).
Gelişmekte olan toplumlarda yazılı kültür getişmeden bireyler,
elektronik kütiirü (özellikle TV) tüketim alışkanlığ kazanmıştır. Bu
durum, topluııılann evrim sürecinin farklı gelişim ğamalannın da bir
anlahmıdır. Toplumumuzdaki gazetelere yöneli.mde de söz konusıı farkı
görmek olasıdır.

Kentleşmenin aşamalan içinde demografik değişkenler teme_
linde, evrensel kültiirel ögeleri yansıtabilecek gazete yuriı*nu yönelim
(ekonomi sanat köşesi, makaleler ...vb.) kentlileşmenin üçüncü aşarna-
sında belirginleşmektedir ve öğenim durumuyia doğrudan bağlanulı
gözükmektedir. Gazetenin her yerine bir goi atukian sonra bu tür
yazılara yönelim, gazetenin yerine getirdiği haber verme işlevinin
yanNra, bireylerin günlük olaylar hakkında ipucu arama, yorumlama
isteğinden gelmektedir. Bu yolla insanlar öncelikle kendi sorunlannı
sonra da diğer insanlann sorunlannın ne olduğunu ve nasıl çözümlerönerildiğini bilmek istemektedir. Böylece ğzetenin eğitim işlevi
gündeme gelmekte ve bireyler kendilerini yenilemek, değiğen dünyada
ortaya çıkan-yeni konulan öğrenmek gereksinimi ile gazeieiere yoneıim
kazanmaktaür.

Kentlileşmenin üçüncü aşamasında öğenim durumu yiikseldik_
çe, gazetenin il6n1anna ve reklamlaıına yönelim de artmaktadır.
Gcnişleyen ekonomik dünya ve ekonomik ilişkilere destek sağlayacak
olan ve insanın kullanımrna sunulan yeni teknolojik araç gereçleri
tanlma aracr olaıak gazetelere yönelim, kent kültürünün özümsenmesini
gerekli hlmaktadır.
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Kent ortamrnda giderek artan boş zaman aralığı içinde yaş
aralığnın yiikselmesine bağlı olarak drtan Ea7rta tiiketimi (sayı olarak)'
kentlileşmenin üçüncü aşamasında diğer etkenlerin yanısıra deneHerin

çoğunluğunun emekli olabilme yaşında (51-60) olmalanna(28)
bağlanabiliı. Ancak gazete tüketimi yaşa göre kentlileşmenin birinci ve
ikinci aşamasında farklılaşmamaktadır. Aynı durum meslekler içinde
geçerlidir. Deneklerin büyük çoğunluğunun marjinal işlerde ve sanayi
sektöründeki alt işlerinde istihdam edilmiş olmalan, geleneksel kültiirel
sistemin yaalı basına gereksinim göstermediğnin anlaumıdıı. Ancak
yapılan işlere göre kentlileşmenin üçüncü aşamasında gazetelerden

okunan yazı türlerinde faıklılaşma olabilmektedir. Bu durum, kentsel
etkinliklerin, görece farklılaşan entellektüel kiiltıirel birikimleri gerek-

tirdiğinin anlatmı olarak değerlendirilebiliniı.

Gelir durumuna göre gazete tüketimi' bireylerin srnırlı maddi
olanaklannın bir anlatımı olarak kentlileşmenin birinci aşamasında
farHılaşmaktadır. Gelir düzeyi yiikseldikçe gazete tiikeümi artınaktad$.
Sınırlı olanaklar içinde gazete satın alma, "Lüks tüketim" olarak
alglanabilmektedir. Kentsel işlerle gelir düzeyinin doğrudan ilişkisi
olduğu söylenemez. Ancak kentlileşmenin üçüncü aşamasında, gelir
durumuyla gazeteden okunan biilürııler arasında bir ilişki söz konusudur.
Gelir durumu yükseldikçe, daha evrensel kültürel unsurlan içeren
yaalara yönelim artmaktadır. Bu durum, çoğunluğunun serbest meslek
ve üst kademe yöneticilerin oluşturduğu deneklerin(29), eğitim
düzeyinin yüksek olmasına dayandınlabilir.

soNUç

Gelişmekte olan toplumlaı, geleneksel ve modern iletişim ilişki
ve etkileşimlerini bir arada sergilemektedir. Dolayısıyla değişme yönü

bakımından evrenşel yönelimlere açık ancak toplumun işleyen dinamigi
gereği, geleneksel ve modem (kentsel olan) kültürel özellikleri içeren

medya üriinterinin birarada tüketildiği iletişim ilişki Ve etkiıeşimleri
geçerliliğni korumaktadır

Parsons. iletışımın her zaman bir ortak kültür sağladığını,
dolayısıyla minumumda ortak bir dil ya da bilgi teorisi açısından
kodlama. kod açma(dekodlama) ile ilgiti kurallar setini gerektirdiğini
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ileri sürmektedir. Aynı zaman sembolltrin yorumlanabilmesinde biı
ıeferans çevçeve sağladığnı, söz konusu ortak Hiltiiriin de yine iletişim
aıaçlan vasıtasıyla değştiğine (30) dikkati çekmektedir.

Medya aracığlığyla uluslaıarası iletişim sürecine bağlanmış
olan gelişmekte olan toplumlarda sembollerin yorumlanması, kodlama
kod açma durumu, işlerlikte olan toplumsal siireçler teınelinde, kiiltürel
yapıya özgü sorıınlar ve çözümleriyle giderilıneye çalışılmaktadır.

Kültürel değşme sürecitıde daha önce sözünü ettiğimiz ortak
kültiır, medya iirünlerinin tiiketiminde seçici işlevini siirdiİrmet<tedir.

Kitle i'letişim araçlanyla sunulan medya ürİinleri, iletişim
endüstrisinin tüm dünya piyasasrna sunduğu, kolay tüketilebilir
ürünlerdir. Kolay tüketimi olhsı kılan toplumsallaşma sürecinde
basonlan temet güdü ve eğilimler, heyecan ve gerilim yaratan iirünlerle
her tiirlü sapma davtanışı (suç, şiddet, bunalım ...vb:) abartılı olarak
işlenen temalardır. Nitelikle ürünlerin maliyeti yüksek olduğu gibi,
tüketen kesimlerde sınırlrdır. Uluslararası medya ürünlerinin bu
niteliğinin yanı.sıra, yerli üreticiler de piyasa koşullarına uymaktadır.
Kaİdı ki gelişmekte olan toplumlar ileşitim endüstrisini kurma,
geliştirme ewesindedirler. Bu nedenle birçok yönlerden, gelişmiş
endüstri toplumlarına bağmlıdırlar. Böylece bir yandan uluslararası
düşük nitelikli medya ürünleri diğer yandan da toplumun kendi
dinamiğine uyan yerli yapımlar, "kitle iletişim araçlanyla bireylere
sunulan medya ürünlerini" oluştuımaktadır.

Akıp giden kitle iletişim sürecinde mesajiarın Iastlanfisal ve
parçalı olması duıumu, anlam bütünlüğünün kurulmasını zorlaştıı-
maktadrr. Bu durumda, yeni sentezlerin oluşmasıne zemin hazır-.
lamaktadır. Yerel kültiirel özelliklerin belirgin olduğu yerel düzeyde bir
sözlü kültüIden, ileri düzeyde bir sözlü kültüre geçiş sürecini, kaıımca
yazılı kültürün gelişme süreci tamamlayabilecektir. Biı talom kültürel
ögelerin (düşünsel, sanatsal ...vb.), gelişmesi açrsından bu toplumlarda
kentlileşme alt kültürünün önemIi bir işlevi vardır. Kentlileşmenin
üçüncü aşamasındaki (kentli) bireylerin, evrensel külti.irel ögeleri içeren
meğa iirünlerine yönelim kazanmalan bunun göstergesi sayılabilir.
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Bireylerin medyaya yönelimi boş zamanlarrn kullanımı
agsından, eğlenme ve dinlenme etkinlikleriyle beraber yine de eğitim
(bireyin kendini geliştirmesi) etkinliği olarak değerlendirilebilinir.
Ancak kültüriin k6ılı ve verimli bir yatıRm aıanml oluşturması' pazaı

koşullanna gör,e iiretilen, kolay tiiketilebilen, yaraucı, sanatsal, bilimsel,

evr.ensel standartlardan yoksun düşük düzeydeki kültürel iirünlerin,
piyasaya süriilmesiyle sonuçlanmaktadır. Endüstrileşme sürecinin
yarattıgı hızlı değişim evreleri, kentileşme sürecindeki bifeyleri,
eleştimıeye düşiinmeye hatta tercih etıneye elvenneyen kent ortaImnm

hazıı çözümleriyle karşı karşıya getiımektediı. Kent ortamına uyum
yapma çabaları içinde, bir dizi yeni sentezlerin (arabesk gibi) taraf

bulduğu medya ürünleriyle birlikte, yerli_yabancı eğlendirici, gerilim
yarağğı düşü& nitelikli ürünler, medya davranışınln ana temalannı

oluşturnnaktadır.
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